
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’

Decreto n. 109 del 17/03/2021

Dirigente: Dott. Enrico Graffia

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini

Oggetto: art. 21 quinquies L. n. 241/1990 Revoca del Decreto n. 67 del 04/03/21
e affidamento della proroga del contratto relativo al “SERVIZIO DI SUPPORTO
SPECIALISTICO FISCALE E TRIBUTARIO per l'Agenzia Regionale Toscana per
l'Impiego (ARTI)” CIG: 79182656FC ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs.
50/2016 con la Società A.C.G Auditing & Consulting Group.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi articolo 23 
comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

MOVIMENTI CONTABILI

Voce di bilancio/Iniziativa Tipo movimento Importo

B.7 Acquisti di servizi SPESA €  9.580,00



IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per
l’impiego  (ARTI).  Modifiche  alla  l.r.  n.  32/2002.  Disposizioni  di  riordino  del
mercato del lavoro”

RICHIAMATA  la  D.G.R.  Toscana  n.  604  dell’8.06.2018,  recante  “Costituzione
dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI)”;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Direttore  dell'Agenzia  Regionale  Toscana  per
l'Impiego n. 50 del 18/02/2019 con il quale il sottoscritto Dott. Enrico Graffia è
stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 c.d.“Codice dei contratti”;

VISTA la L.R. 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di  contratti  pubblici  e
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

RICHIAMATO il  Regolamento di attuazione del Capo VII “Disciplina dell’attività
contrattuale  della  Regione  e  degli  enti  dipendenti”  della  L.R.  n.  38/2007,
emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008 e modificato con il D.P.G.R. n.
33/R del 25 giugno 2009;

RICHIAMATO,  altresì,  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità
dell’Agenzia  di  cui  all’art.  21  terdecies  della  L.R.  32/2002,  approvato  con
deliberazione  GR  n.  1301  del  27.11.2018  e  adottato  nel  testo  definitivo
approvato con proprio decreto n. 107 del 6.12.2018;

VISTO il bilancio preventivo 2021 ed il Bilancio pluriennale 2021-2023 dell’Agenzia
Regionale Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 507 del 29.12.2020;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 301 del 18 luglio 2019 recante “Affidamento
diretto con richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett. a), del D.Lgs.
50/2016 del “SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO FISCALE E TRIBUTARIO
PER L'AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO “ ARTI” CIG :79182656FC 
con il quale si è provveduto ad affidare il servizio alla Società di consulenza ACG
Auditing & Consulting Group con sede a Terni.

DATO ATTO che il contratto relativo al servizio sopra richiamato è stato stipulato
a decorrere dal 1 agosto 2019 per una durata di 20 mesi e cioè fino al 31 marzo
2021;

CONSIDERATO  che  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie
all’individuazione di un nuovo contraente ricorrono i presupposti per la proroga
del  contratto  previsti  dall’art.106 comma 11 del  Dlgs  n.50/2016,per  il  tempo
strettamente necessario alla conclusione di  tali  procedure e agli  stessi  prezzi,
patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante 



DATO ATTO che con decreto n.67 del 04.03.21 si era provveduto a prorogare la
scadenza del suddetto contratto al 15 Maggio 2021.

RITENUTO,  a  seguito  di  una  rivalutazione  della  procedura  amministrativa  del
nuovo  affidamento  fatta  con  il  RUP,  che  tiene  conto  anche  dei  lunghi  tempi
necessari per i controlli amministrativi delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario
in  questo  periodo  di  difficoltà  organizzative  della  PA  dovute  all’emergenza
epidemiologica  da  COVID-19,  di  estendere  il  periodo  di  proroga  dell’attuale
contratto con la Società ACG dal 31 marzo 2021 al 15 agosto 2021, rispetto a
quanto già stabilito con il decreto n.67 del 04.03.21;

DATO ATTO:
-  che  questa  Amministrazione  ha  provveduto  con  nota  invita  via  PEC
(prot.28803/p  del  15.03.21)  ad  acquisire  la  disponibilità  della  proroga  del
contratto  originario  fino  al  15  agosto  2021  riservandosi  la  facoltà,  dopo
l’aggiudicazione della nuova procedura, di recedere anticipatamente dal contratto
con un preavviso di almeno 30 giorni;

- che la Società ACG come sopra generalizzata, ha reso la propria disponibilità
alla proroga fino al 15 agosto 2021 con nota Prot. 29450 del 16.03.21;

RITENUTO di revocare in autotutela  il proprio decreto n.67 del 04.03.2021 con
ciò annullando la proroga del contratto fino al 15 maggio 2021 alla società ACG
precedentemente disposta;

RITENUTO, pertanto:

- di prorogare il contratto sottoscritto con la società ACG fino al 15 agosto 2021
agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  riservandosi,  comunque,  la  facoltà,  dopo
l’aggiudicazione della nuova procedura, di recedere anticipatamente dal contratto
con un preavviso di almeno 30 giorni;

- di imputare la spesa di euro  9.580,00 iva compresa  per finanziare  la proroga
fino al 15 Agosto imputando la spesa alla voce B.7 Acquisti di servizi  del Bilancio
2021 e triennale 2021-2023 che presenta la necessaria disponibilità.

RITENUTO  di  nominare,  il  Dott.  Francesco  Banchini,  Responsabile  Unico  del
Procedimento in relazione al presente procedimento di proroga in oggetto;

DECRETA

1) di revocare in autotutela  il decreto n. 67 del 04.03.2021 con ciò annullando la
proroga  del  contratto  fino  al  15  maggio  2021  alla  società  ACG  Auditing  &
Consulting Group S.r.L con sede a Terni e la relativa imputazione di spesa.



2) di procedere a prorogare il contratto sottoscritto con la società ACG, come in
precedenza  generalizzata,  fino  al  15  agosto  2021  agli  stessi  prezzi,  patti  e
condizioni,  ai  sensi  dell’art.  106 comma 11 del  Dlgs n. 50/2016  riservandosi,
comunque, la facoltà, dopo l’aggiudicazione della nuova procedura, di recedere
anticipatamente dal contratto con un preavviso di almeno 30 giorni;

3) di imputare la spesa di euro  9.580,00 iva compresa  per finanziare  la proroga
del  suddetto  contratto   fino  al  15  Agosto  imputando  la  spesa  alla  voce  B.7
Acquisti  di  servizi   del  Bilancio  2021  e  triennale  2021-2023  che  presenta  la
necessaria disponibilità.

4) di nominare, il Dott. Francesco Banchini, Responsabile Unico del Procedimento
in relazione al procedimento di proroga in oggetto;

5) che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori
ai sensi ai sensi dell’art.21 novies comma 3 della L.R 32/2002;

6)di pubblicare, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, il presente
decreto sul Profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”
e sul sistema SITAT.
                                                                  
                                                                               Il Dirigente
                                                                          Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7
marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per
l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2021-03-17T16:00:55+0100
	GRAFFIA ENRICO




